APROVADO

2 6 NOV, 2018

Vereador Carlos Moura Magrão
Pres!dente

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ao Poder Executivo, com cópia ao departamento competente, solicito cópia das providências

junto ao PATEM — Programa de Apoio Tecnológico ao Município, relacionadas a ponte que faz

liame da Avenida Theodoro Cavalcante de Souza com a Rod. Dr. Caio Gomes Figueiredo.

REQUERIMENTO N° 2436/2018
Autor: FELIPE FRANCISCO CÉSAR COSTA

Ementa: AO PODER EXECUTIVO, COM CÓPIA AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE, SOLICITO CÓPIA DAS
PROVIDÊNCIAS JUNTO AO PATEM - PROGRAMA DE APOIO
TECNOLÓGICO AO MUNICÍPIO, RELACIONADAS A PONTE QUE
FAZ LIAME DA AVENIDA THEODORO CAVALCANTE DE SOUZA
COM A ROD. DR. CAIO GOMES FIGUEIREDO.

PROTOCOLO GERAL N° 3016/2018
Data: 26/1 /2018 - Horário: 11:30

1111111110111111111111 11111

Senhor Presidente:

Considerando que a referida solicitação esta pendente desde o início do ano.

Considerando ainda que nenhuma providência foi tomada até o presente momento.

Considerando os fatos elencados solicito cópia deste processo.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado o Poder Executivo, com cópia ao

departamento competente, solicito o encaminhamento das providências relacionadas a ponte que

faz liame da Avenida Theodoro Cavalcante de Souza com a Rod. Dr. Caio Gomes Figueiredo.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 26 de Novembro de 2018.

t  Çésar — FC Verea 	elipe

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

•

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Em atenção ao requerimento n° 343/2018, solicito ao Poder Executivo informações acerca do

andamento do mesmo.

REQUERIMENTO N° 1461/2018
Autor: FELIPE FRANCISCO CÉSAR COSTA
Ementa: EM ATENÇÃO AO REQUERIMENTO N° 343(2018,
SOLICITO AO PODER EXECUTIVO INFORMAÇÕES ACERCA DO
ANDAMENTO DO MESMO.

PROTOCOLO GERAL N° 1748/2018
Data: 18/05/2018 - Horário: 10:55

111111111111111111111

w,aaffiroacewobno•MeGannanaw

/APROVADO

8 JUN. 2013

Vernr (1',Rros loura • Magrão
Presidute

Senhor Presidente:

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado o Poder Executivo, pois em atenção ao

requerimento n° 343/2018 preste infoiniações acerca do andamento do mesmo.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 18 de Junho de 2018.

Vereador lipe César. — FC

•

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ao Poder Executivo Municipal, que encaminhe solicitação ao PATIM — Programa de Apoio

Tecnológico aos Municípios.

REQUERIMENTO N° 343/2018
Autor. FELIPE FRANCISCO CÉSAR COSTA
Ementa: AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. QUE ENCAMINHE
SOLICITAÇÃO AO PATEM - PROGRAMA DE APOIO TECNOLOGICO
AOS MUNICÍPIOS.

PROTOCOLO GERAL N° 434/2018
Data: 26 02/20 8 - Horário: 11:26

1111111111111111

APROVADO

2 3 FEV. 2018

Vereador Carlos Moura • Magra°
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando os pedidos e respostas (que seguem), obtidas acerca da obtenção de laudo técnico

da ponte que faz liame da Avenida Theodoro Cavalcante de Souza com a Rodovia Dr. Caio

Gomes Figueiredo, bem como da ponte da Sapucaia, localizada sobre o Rio Paraíba do Sul.

Considerando deste modo tamanha necessidade que se faz a obtenção do laudo técnico, haja

vista que as referidas pontes encontram-se em péssimo estado.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado o Poder Executivo Municipal, que

encaminhe solicitação ao PATEM — Programa de Apoio Tecnológico aos Municípios.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 26 de fevereiro de 2018.

Vereadcit)  Fel e César — FC

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Lineamento Real Ville - Mombaça 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de Sào Paulo

REQUERIMENTO

Ao Poder Executivo Municipal, com cópia aq Departamento de Estradas e Rodagem — DER,

solicitando com urgência laudo técnico da polue que faz o liatne entre a Avenida Theodorico;

Cavalcante de Souza e a Rodovia Dr. Caio Gonkes Figueiredd.

REQUERIMENTO N° 1436/2017
Autor: FELIPE FRANCISCO CÉSAR COSTA
Ementa: AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, COM CÓPIA AO
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM • DER,
SOLICITANDO COM URGÊNCIA LAUDO TÉCNICO DA PONTE QUE
FAZ O LIAME ENTRE A AVENIDA THEODORICO CAVALCANTE DE
SOUZA E A RODOVIA DR. CAIO GOMES FIGUEIREDO

PROTOCOLO GERAL Na 1683/2017
Data: 03/05/2017 • Horário: 09:61

111111111111111111111111111

APROVADO

O 4,  MAij 2017

Vereador Carlos Moura • Magrão
Presidente

Senhor Presidente:

Considerado que a referida ponte se encontra em situação precária, uma vez que está com suas ferragens
expostas.

Considerando que o estado o qual a mesma se encontra pode comprometer sua estrutura,

Considerando que possui inúmeros aguapés encostando na mesma, o que pode afetar a estrutura da
mesma.

Considerando os fatos elencados faz-se necessário laudo técnico para averiguar a real situação da referida
ponte.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado o Poder Executivo Municipal, com

cópia ao Departamento de Estradas e Rodagem - DER, solicitando com urgência laudo técnico

da ponte que faz o liame entre a Avenida Theodorico Cavalcante de Souza e a Rodovia Dr. Caio

Gomes Figueiredo.

Plenário Dr. Francisco R• no de Oliveira, 03 de Maio de 2017.

Vereador ,elipe Casar — FC

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Villa - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

,:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

M.fIrtp°

Ofício n.° 1878/2017 — GAB

Prezado Presidente

Pindamonhangaba, 02 de junho de 2017.

4 ? 	 Em atenção ao requerimento n° 1436/2017, do vereador Felipe Francisco

411 	César Costa, que solicita laudo técnico da ponte que faz o liame entre a Avenida

Theodorico Cavalcante de Souza e a Rodovia Dr. Caio Gomes Figueiredo,

informamos, conforme reportado pela Secretaria competente, que para elaboração

do referido laudo é necessário a contratação de empresa especializadas a qual nã®

temos contrato no momento.

Salientamos que em conjunto com a Defesa Civil, o local será vistoriado e

emitido relatório, tão logo esteja pronto, encaminharemos ao Nobre Vereador,

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar protestos

de estima e consideração.

ti

Cãtnara de Vereadores de Pindamonhanoba

0000002099 •2017 07106/2017 11:13:69 AM

Interessado (a): PRESIDENTE VER. MAGRA°

Assunto: Resposta ao Retine' imanto

1111111111111111111 111111

Isael\Do ingues
Prefei0 nicipal

Exmo. Sr.
Carlos Eduardo de Moura
Presidente da Câmara Municipal de Pindamonhangaba
Nesta

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 - CEP 12420-010 - Pindamonhangaba - SP.

Fone(' 2) 3644.5826/5827/5828 Fax: (12) 3644-5807 Site: www.pì.ndamonhangaba.sp.gov.br
E-mail: gabineteir(spindamonhangaba.sp.gov.br

AL

Camara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ao Poder Executivo Municipal com cópia ao Departamento de Estradas de Rodagem — DER em

reiteração ao requerimento 1436/2017, estudos le laudo técnico urgente acerca da situação a qual'

se encontra a ponte que faz liame a Avenida Theodorico Cavalcante de Souza e a Rodovia Dr;

Caio Gomes Figueiredo,

REQUERIMENTO Na 1838/2017
Autor: FELIPE FRANCISCO CÉSAR COSTA
Ementa: AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL COM CÓPIA AO
DEPARTAMENTO DE ESTRADA 	 DER, EM

REITERAÇÃO AO REQUERIMENTO 1436/201
DERODAGEM

7. ESTUDOS E. LAUDO
TÉCNICO URGENTE ACERCA DA SITUAÇÃO A QUAL SE
ENCONTRA A PONTE QUE FAZ LIAME A AVENIDA THEODORICO
CAVALCANTE DE SOUZA E A RODOVIA DR. CAIO GOMES
FIGUEIREDO.

PROTOCOLO GERAL N" 2176/2017
Data: 05/06/2017 - Ho ária: 14:23

011111111111111111111

os
• çà APROVADO

12 5 JUN. 2017

Vereador Carlos Moura Magrilo
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que a referida ponte encontra-se em situação precária, haja vista que a mesma

possui suas ferragens expostas.

Considerando que o estado o qual a mesma se encontra pode afetar sua estrutura, fazendo assim

necessário estudos e providencias urgentes.

Considerando que a estrutura da ponte encontra-se com inúmeros aguapés encostados o que

compromete sua estrutura.

Considerando os tópicos elencados, faz-se necessário estudos e laudo técnico do Departamento

de Estradas de Rodagem — DER, sobre a real situação da referida ponte.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Poder Executivo Municipal com

cópia ao Departamento de Estradas de Rodagem — DER, em reiteração ao requerimento

1436/2017, estudos e laudo técnico urgente acerca da situação a qual se encontra a ponte que faz

liame a Avenida Theodorico Cavalcante de Souza e a Rodovia Dr. Calo Gomes Figueiredo.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loleamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 -Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www,pinclamonhangabasp,leg,br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Plenário Dr. Francisco Romr o de Olivra;- 05 de junho de 2017. r
Vereador FELIPE CÉ AR — FC

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Vilie Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamoahangaba - SP Portal: Nyww,pindarnonhangaba.sp.leg.br

40414,  PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA

ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

Pindamonhangaba, 26 de junho de 2017.

Oficio n.° 2082/2017 — GAB

Prezado Presidente

Em atenção ao requerimento n° 1838/2017, do vereador Felipe Francisco

César Costa, que solicita estudos técnicos e laudo técnico acerca da situação da

ponte que faz liame a Avenida Theodorico Cavalcante de Souza e a Rodovia Dr.

Caio Gomes Figueiredo, informamos, conforme reportado pela Secretaria

competente, que estamos acompanhan10 junto ao DER para verificar a

possibilidade de laudo técnico.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar protestos

de estima e consideração.

Isael Domingues
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
Carlos Eduardo de Moura
Presidente da Câmara Municipal de Pindamonhangaba
Nesta

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba

0000002414 -2017 11107/2017 3:14:47 PM

Ittletessado (e): VER. PRES. MAGRAO

835t1I110: Resposta ao Requetimeolo

111111111111111111111 1111

PREFEITURA MUNICIPAL. DE PINDAIYIUNIIANGAI3A
Avenida Nossa Senhora do 13om Sucesso. 1400 • CEP 12420.010 - Pindamonhangaba • SP.

Fone(12) 3644.5826/5827/5828 Fax: (12) 3644-5807 Suo: www.pindeu-nonhangaba.sp.gov.br
pa1ittett,:riPpindais1nhangabit.tip.2.‘tymr

At

11111111111111111 11 111111

ENG° ANTONIO
DIRETOR DA SEXTA
Matrícula n° 19.791

REIRA JÚNIOR
'VISÃO REGIONAL DE TAUBATÉ/DR.6

• • R.
V6t FCCi fG CÉ;SÃR-

SECRETARIA DE LOGISTICA E TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
SEXTA DIVISÃO REGIONAL DE TAUBATÉ - DR.6

RUA ARMANDO DE MOURA 41 — JD. SILVIA MARIA
CNPJ: 43052497/0006-09 C.POSTAL 316/317 CEP 12081-600 TAUBATÉ SP

TEL. PABX: OXX(12) 3634.6900 - FAX: OXX(12) 3633-3854

Taubaté, 10 de agosto de 2017
OFC-DR,6-290/ 2017

e
e

Ref.: Ofício n° 230/2017 - Protocolo n° 029536/07/DER/2017
Encaminha requerimento no 1838/2017 solicitando estudo e laudo técnico
urgente acerca da situação a qual se encontra a ponte que faz ligação a Avenida
Theodorico Cavalcante de Souza e a Rodovia Doutor Caio Gomes Figueiredo.

Prezado Senhor

Em atenção ao ofício em referência, e após inspeção por parte de nossos

órgãos técnicos competentes, verificou-se que a referida ponte apresenta alguns

problemas como falta de guarda corpq, ferragens expostas devido à dilatação e.
acúmulo de aguapés nas sapatas. Entretanto, trata-se de uma obra n'áo

pertencente a este Departamento.

Ressaltamos que a OAE em questão foi inaugurada em julho de 1970, em

face de um convênio com a extinta D.O.P (Departamento de Obras Públicas) e a

Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba. Desse modo, sugerimos que a

Prefeitura seja consultada a respeito.

Na oportunidade apresentamos nossos votos de consideração e estima,

colocando-nos a disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais porventura

necessários. 	 Câmara de Vereadores de Pindarnontiangaea

0000002849 -2017 1710812017 14:00:43

Interessado (a): PRESIDENTE VER MAGRÃO

Atenciosamente, 	 Assunto: Resposta ao Requerimento

limo. Senhor
Vereador Carlos Moura - Magrão
Presidente da Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Rua Alcides Ramos Nogueira, n0  860 - Mombaça
Mombaça - Pindamonhangaba - SP

CEP: 12400-900

AM3/fas
Oficio-DR.6-2017-fas

Considerando que as problemáticas envolvendo as referidas pontes comprometem drasticamente

a estrutura das mesmas.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp,leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ao Governador do Estado de São Paulo, Dr. Geraldo Alckmin, c/c ao Instituto de Pesquisas

Tecnológicas — IPT, solicitando com urgência laudo técnico da ponte que faz liame da Avenida

Theodorico Cavalcante de Souza com a Roddvia Dr. Caio Gomes Figueiredo, bem como da

ponte da Sapucaia localizada sobre o Rio Para0a do Sul.

•
REQUERIMENTO N° 2729/2017
Autor: FELIPE FRANCISCO CÉSAR COSTA
Ementa: AO GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO. DR.
GERALDO ALCKMIN C/C AO INSTITUTO DE PESQUISAS
TECNOLÓGICAS • IPT, SOLICITANDO COM URGÉNCIA LAUDO
TÉCNICO DA PONTE QUE FAZ UAME DA AVENIDA THEODORICO
CAVALCANTE DE SOUZA COM A RODOVIA DR. CAIO GOMES
FIGUEIREDO. BEM COMO DA PONTE DA SAPUCAIA LOCALIZADA
SOBRE O RIO PARAIBA DO SUL.

PROTOCOLO GERAL N° 3316/2017
Data: 11/09/2017 - Horário: 11:49

111111111111111111111111

+■•••■■••■•••••••■■•••01S)

APROVADO

SET. Z017

Vereador Carlos Moura • Magrão

Presidente

Senhor Presidente:

Considerando o tráfego de carros e caminhões com cargas como areia, pedra, terra, leite que

transitam em alta frequência, nas pontes mencionadas, acarretando maior deterioração, bem

como preocupação a todos que se utilizam da mesma, seja com intuito particular ou profissional.

Considerando que as referidas pontes encontram-se com ferragens aparentes, devido aos

inúmeros aguapés nas sapatas, bem como por conta da dilatação sofrida pelas mesmas, além de

se tratar de uma construção muito antiga.

Considerando que se encontram com falta de guarda-corpo, como outros problemas que são

desconhecidos a pessoas sem noções técnicas, fazendo deste modo necessário laudo de um corpo

competente.

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

• ; • e

Considerando informações obtidas acerca da situação a qual as pontes mencionadas se

encontram faz-se necessário laudo técnico para maiores especificações, com caráter de urgência.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado o Governador do Estado de São Paulo,

Dr. Geraldo Alckmin, c/c ao Instituto de Pesquisas Tecnológicas — IPT, solicitando com urgência

laudo técnico da ponte que faz liame da Avenida Theodorico Cavalcante de Souza com a

Rodovia Dr. Caio Gomes Figueiredo, bem como da ponte da Sapucaia localizada sobre o Rio

Paraíba do Sul.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 11 de Setembro de 2017.

Vereador ipe César — FC

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Ponal: www pindamonhangaba sp.leg.br

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
CASA CIVIL

SUBSECRETARIA DE RELACIONAMENTO COM MUNICÍPIOS
São Paulo, outubro de 2017.

Exmo. Senhor
Carlos Moura
Presidente da Câmara Municipal de Pindamonhangaba
Pindamonhangaba — SP

Protocolo n.° 939.722/17

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em resposta ao Ofício nci 438/2017/DL-mms, de 12/09/2017,
dirigido ao Governador Geraldo Alckmin, no qual V.Exa. encaminha cópia do
Requerimento n° 2729/2017, que solicita laudo técnico da ponte que faz liame
da Avenida Theodoro Cavalcante de Souza com a Rodovia Dr. Caio Gomes
Figueiredo, bem como da ponte da Sapucaia, localizada sobre o Rio Paraíba do
Sul, transcrevemos a manifestação da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação:

"Informamos que o referido ofício da Câmara Municipal de
Pindamonhangaba deve ser encàrninhado formalmente à essa
Pasta.

Esclarecemos que, se a solicitação deveria ser atendida através do
Programa de Apoio Tecnológico aoS Municípios - Patem, o oficio,
segundo regras do Decreto (n° 56.412/2010 — cópia anexa) que criou
formalmente o Patem, deve ser encaminhado pelo Senhor Prefeito
Municipal

Comunicamos essa Edilidade quanto ao procedimento (acima
citado), para a solicitação de atendimento via Patem."

Colocamo-nos à disposição e aproveitamos a oportunidade para
enviar a V. Exa. os nossos respeitosos cumprimentos.

At 	iosamente,

Paul• Silva • e,óliveira
A jetsor Técnico Ill-SRM

Camara de Vereadores de Pindamonhangaba

0000003956 •2017 14/11/2017 14:30:06

Interessado ta): PRESIDENTE VER MAGRA°

Assunto: Resposta ao ROglInfiltletIlU

11111111111111 1111110111

SRM/pbf

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

Pindamonhangaba, 04 de Abril de 2018.

Ofício n.° 595/2018 GAB

Prezado Presidente

Em atenção ao requerimento n° 343/2018, do vereador Felipe Francisco

César Costa, que solicita que encaminhe solicitação ao PATEM - Programa de

Apoio Tecnológico aos Municípios, informamos que encaminharemos Ofício para a

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e

Inovação solicitando apoio para laudo técnico das pontes em questão.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar protestos

de estima e consideração.
Cãmara de Vereadores de Pindamonhangaba

0000000854 - 2018 1110412018 4:06:08 PM

Interessado (a): PRESIDENTE VER. MAGRA°

Assunto: Resposta ao Requerimento

11111 1 11 111 11 11111 11 11E1

Isael Dom gue
Prefeito M nicipal

Exmo. Sr.
Carlos Eduardo de Moura
Presidente da Câmara Municipal de Pindamonhangaba
Nesta

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 - CEP 12420.010 - Pindamonhangaba - SP.

Fone(12) 3644.5826/5827/5828 Fax; (12) 3644-5807 Site: www.pindamonhangaba.sp.wv.br
E-mail: gabinete@pindamonhangaba.sp.gov.br

Ar.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15